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Sposób ciągłej mineralizacji destylatu oraz urządzenie
do ciągłej mineralizacji destylatu na statkach morskich

Przedmiotem wynalazku jest sposób ciągłej mi¬
neralizacji destylatu, oraz urządzenie do minera¬
lizacji destylatu stosowane na statkach morskich.
Urządzenie służy do mineralizacji destylatu wo¬
dy morskiej otrzymanego z wyparowników.

Stosowane są obecnie na statkach 2 sposoby mi¬
neralizacji destylatu z wyparowników oraz urzą¬
dzenie do tych sposobów. Pierwszy sposób polega
na mineralizacji destylatu, odbywającej się podczas
przepływu przez masę mineralizującą w postaci
węglanu wapniowo-magnezowego CaMg(C03)2. Dru¬
gi sposób polega na dozowaniu roztworu lub roz¬
tworów solił przez jeden lub kilka dozowników,
przy czym obieg destylatu ma układ otwarty.

.Obydwa znane siposoby posiadają wady i niedo¬
godności. Niedogodnością pierwszego sposobu jest
możliwość uzyskania twardości wody maksymalnie
do 1,8° niemieckiego. Twardość wody 1,8° nie¬
mieckiego nie spełnia wymagań przepisów sanitar¬
nych krajowych jak również ZSRR.

Dozowanie roztworów soli w drugim sposobie
wymaga bezpośredniego kontaktu z dozowanymi
zestawami soli w czasie codziennych przygotowań
roztworów, co nie zabezpiecza w pełni warunków
sanitarnych.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych nie¬
dogodności. Zadaniem technicznym prowadzącym
do tego celu jest opracowanie sposobu i urządze¬
nia pozwalającego uzyskać twardość wody powy¬
żej 5° niemieckich, a więc nadanie destylatowi
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właściwości wody naturalnej, przy czym urządzenie
powinno mieć układ zamknięty.i eliminujący jaki¬
kolwiek kontakt wody lub składników mineralizu-
jących bezpośrednio ze środowiskiem zewnętrznym
oraz powinno posiadać wydajność odpowiadającą,
zapotrzebowaniu wody słodkiej na statku.

Zadanie to zostało zrealizowane przez opracowa¬
nie sposobu ciągłej mineralizacji destylatu wody
morskiej oraz urządzenia do stosowania sposobu
według wynalazku. Sposób ciągłej mineralizacji
przy wykorzystaniu złoża wapiennego Ca CO3 poz¬
walający na uzyskanie na statku wody o twar¬
dości zbliżonej do wód naturalnych, polega na
doprowadzeniu do destylatu dwutlenku węgla w ce¬
lu uaktywnienia go, a następnie poddaniu go dzia¬
łaniu złoża wapieniowego. Kontakt destylatu ze
złożem wapniowym w postaci węglanu wapniowego
zmniejsza jego aktywność korozyjną. Proces dozo¬
wania CO2 do destylatu jest zautomatyzowany.
Złoże wapieniowe umieszczone jest w zbiorniku
kontaktowym i posiada granulację 2,5—6 mm. Ko¬
rzystny czas kontaktu destylatu ze złożem wapie-
nioiwym wynosi powyżej 20 minut.

Urządzenie do mineralizacji ma zbiornik kontak¬
towy wypełniony złożem wapieniowym mieszalnik
i pneumatyczny przekaźnik różnicy ciśnień zain¬
stalowany wraz z kryzą na rurociągu destylatu.
Pneumatyczny przekaźnik różnicy ciśnień jest po¬
łączony z pneumatycznym zaworem membrano¬
wym umieszczonym na przewodzie gazowym dwu-
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tlenku węgla. W zależności od wydatku wody z wy-
parownika przekaźnik oddziałując na pneuma¬
tyczny zawór membranowy reguluje ilości dozo¬
wanego C02 z butli.

Zaletami sposobu i urządzenia według wyna¬
lazku jest możliwość uzyskania wymaganej prze¬
pisami niektórych krajów twardości powyżej 5°
niemieckich, a otrzymana woda nadaje się do spo¬
życia. Urządzenie eliminuje również jakikolwiek
kontakt wody ze składnikami mineralizującymi
bezpośrednio ze środowiskiem zewnętrznym dzięki
układowi zamkniętemu. Zaletą urządzenia jest rów¬
nież wysoka wydajność oraz potrzeba minimalnej
obsługi urządzenia. Niezależnie od powyższych za¬
let proponowane urządzenie eliminuje potrzebę wo¬
żenia na statku dużych zapasów soli mineralnych
kłopotliwych w magazynowaniu oraz uciążliwych
i czasochłonnych w przygotowaniu roztworów soli
dla mineralizatora.

Przedmiot wynalazku jest pokazany w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat technologiczny urządzenia. Urządzenie
składa się z kontaktowego zbiornika 1 wypełnio¬
nego złożem wapieniowym, mieszalnika 2 służą¬
cego do wymieszania i rozpuszczania dwutlenku
węgla w destylacie, oraz pneumatycznego przekaź¬
nika 3 różnicy ciśnień zainstalowanego wraz z kry¬
zą 4 na przewodzie 5 destylatu.

Pneumatyczny przekaźnik 3 różnicy ciśnień jest
połączony z pneumatycznym membranowym zawo¬
rem 6, umieszczonym na gazowym przewodzie 8
dwutlenku węgla. Dwutlenek węgla wprowadza się
do przewodu 5 z destylatem, gazowym przewodem
8 z butli 7 wyposażonej w butlowy zawór 9 oraz
redukcyjny zawór 10. Na wyjściowym rurociągu 13
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wody zmineralizowanej zainstalowany jest analiza¬
tor 12 twardości wody.

W celu uzyskania informacji o wyczerpaniu się
dwutlenku węgla w butli 7, na gazowym prze¬
wodzie 8 za redukcyjnym zaworem 10 zainstalo¬
wany jest minimalny presostat 11 urządzenia alar¬
mowego. Sposób ciągłej mineralizacji polega na
przepuszczaniu destylatu przez rozdrobnione złoże
wapieniowe o granulacji 2,5—6 mm w czasie 20
minut. Dla uzyskania twardości węglanowej wyno¬
szącej 5° niemieckich należy doprowadzić do de¬
stylatu dwutlenek węgla w ilości 50 mg/l.

0 Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób ciągłej mineralizacji destylatu na
statkach morskich w oparciu o złoże wapniowo-
-magnezowe, znamienny tym, że do destylatu do¬
prowadza się dwutlenek węgla w celu uaktywnie¬
nia go, a następnie poddaje się działaniu złoża wa-
pieniowego w postaci węglanu wapniowego Ca CO3
umieszczonego w zbiorniku kontaktowym o granu¬
lacji 2,5—6 mm, korzystnie w czasie powyżej 20
minut.

2. Urządzenie do ciągłej mineralizacji destylatu,
znamienne tym, że posiada kontaktowy zbiornik (1)
wypełniony złożem wapieniowym Ca CO3, mieszal¬
nik (2), pneumatyczny przekaźnik (3) różnicy ciś¬
nień zainstalowany wraz z kryzą (4) na rurociągu
(5) destylatu, przy czym pneumatyczny przekaźnik
(3) różnicy ciśnień jest połączony z pneumatycznym
membranowym zaworem (6) regulującym ilość do¬
zowanego dwutlenku węgla z butli (7) i umiesz¬
czony na gazowym przewodzie (8) dwutlenku
węgla.
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